
 

Pagina 1 di 5 

 

 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 
 

N. 152/C DEL 23-09-2023 
Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 S.M.I. PER 
LAFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI 
SALVARANO CON REALIZZAZIONE DI CAMPO IN ERBA SINTETICA. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di settembre, la Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
“VISTI: 
• L'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 
• L’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di 
spesa; 
• Il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della 
contabilità finanziaria;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 
- Consiglio dell’Unione n. 3 del 12/04/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023 
– 2025;  
 
- Consiglio dell’Unione n.4 del 12/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025; 
 
- Giunta dell’Unione n. 16 del 19/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023-
2025 e Piano della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 
• l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  
• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 7 del 12.12.2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del 3° Settore Sua Provveditorato; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione 
n. 30 del 29/06/2020; 
 
RICORDATO che; 
• l’Unione, con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 29/12/2008, fino ad approvazione di proprio 
autonomo documento, applica il regolamento di Contabilità vigente per il Comune di Quattro Castella, sede legale 
dell’Unione stessa; 
• Il Comune di Quattro Castella ha approvato regolamento di Contabilità armonizzato con delibera di Consiglio n. 
37 del 09/04/2019, entrato in vigore dal 01/06/2019 e successive variazioni; 
 
Richiamati inoltre: 
 
- il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.152 del 23-09-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

 
DATO ATTO CHE  

- con determinazione n. 96/C del 29.06.2023, il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE, GIOVANNINI 
DAVIDE si dava mandato alla Stazione Unica Appaltante di esperire per conto del Comune medesimo, la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 per l’appalto dei lavori di riqualificazione del campo sportivo di Salvarano con realizzazione di campo 
in erba sintetica, stabilendo le seguenti clausole essenziali 
1. IMPORTO A BASE DI GARA: Euro € 423.559,62 oltre ad euro 7.575,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

2. IMPORTO COSTI MANODOPERA: € 94.849,66 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 D. 

Lgs.50/2016 s.m.i. con esclusione automatica dalla gara, a tenore dell’art. 97, comma 8, del medesimo decreto legislativo, 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter, e con la precisazione che l’esclusione automatica non opera quando il numero delle 

offerte ammesse è inferiore a dieci; 

4. SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO, pena l’esclusione dalla procedura di gara d’appalto, presso i luoghi compresi nel progetto 

d’intervento, in quanto ritenuto indispensabile vista la peculiarità dell’opera 

5. TIPOLOGIA DI APPALTO: a corpo; 

6. LUOGO DI ESECUZIONE: Campo sportivo di Salvarano, posto in via posto in via Kennedy n. 27 nel Comune di Quattro Castella 

(RE). 

7. TEMPI DI ESECUZIONE: Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 180 giorni naturali 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.  

8. TERMINE non inferiore a 35 (trentacinque) giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara per la ricezione delle offerte, 

ai sensi dell’art. 60 del Codice 

9. ai sensi della lett. ddddd) comma 1 dell’art. 3 del D. Lgs 50/16, il corrispettivo e la contabilizzazione dei lavori verranno 

effettuati a corpo; 

10. la penale per ogni giorno di ritardo è fissata nell'1‰ (un millesimo) dell'importo contrattuale netto di aggiudicazione; 

11. ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 50/16 s.m.i., per la partecipazione alla presente procedura viene richiesta la presentazione della 

garanzia provvisoria al fine di assicurare la serietà dell’offerta e non causare possibili ritardi nell’assegnazione dell’appalto e 

nel conseguente inizio lavori discendente da eventuali scorrimenti di graduatoria a causa di rinunce dell’aggiudicazione; 

12. La procedura sarà esperita sulla piattaforma telematica Sater di Intercent-ER 

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: i requisiti di ammissione, i criteri di valutazione nonché gli elaborati 

tecnici; 

- con determinazione n. 117/C del 30.06.2023 si procedeva all’indizione della procedura di gara in oggetto, e si approvavano 

contestualmente il disciplinare ed i relativi allegati; la procedura veniva esperita sulla piattaforma telematica Sater di IntercentER (il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 12:00 del 04.08.2023, la prima seduta di gara pubblica avverrà in 

data 07.08.2023 dalle ore 9.00 e sarà gestita interamente in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del d. lgs. 50/2016) 

DATO ATTO che entro la data del 04.08.2023 sono state acquisite dal portale Sater n. 6 (SEI) offerte e precisamente:  
 
1. in data 31.07.2023 ore 09:43:44 registro di sistema PI247784-23 offerta presentata da BISPORT SRL, con sede in via Folloni n. 49 41126 
Modena (MO) P.IVA CF 03555010366  
 
2. in data 03.08.2023 ore 15:04:42, registro di sistema PI253430-23, offerta presentata da SAFITEX TURF SRL con sede in Via Ugo Foscolo n.  
24024 Gandino (BG) CF e P.I. 03438580163 
 
3. in data 03.08.2023 ore 16:09:18, registro di sistema PI253565-23, offerta presentata da GREEN SYSTEM  SRL, con sede in Via Fornace n. 
20  24068 Mornico al Serio (BG) CF e P.I. 04058920168 
 
4. in data 04.08.2023 ore 08:28:54, registro di sistema PI253899-23, offerta presentata da GREEN POWER SERVICE SRL, con sede in Via 
Minghetti n. 39 40038 Vergato  (BO) CF/P.I. 02127311203 
 
5. in data 04.08.2023 ore 10:31:10, registro di sistema PI254259-23, offerta presentata da ITALGREEN SPA, con sede in Via Crusnigo n. 11 
24030 Villa d’Adda  (BG) CF 07075130158 P.I. 01640880165 
 
6. in data 04.08.2023 ore 10:38:28, registro di sistema PI254283-23, offerta presentata da LIMONTA SPORT SPA, con sede in Corso XXV 
Aprile n. 167/B Erba  (CO) CF  P.I. 00354970139 
 
RILEVATO che la documentazione amministrativa prodotta dalle concorrenti è risultata regolare e conforme alla lex specialis di gara e alla 
normativa di legge e che – conseguentemente – il seggio di gara procedeva all’apertura delle buste economiche,  
 
DATO ATTO che, all’esito della valutazione delle buste economiche, la graduatoria rilasciata dal sistema risulta essere la seguente, come da 
verbale in data 07.08.2023 facente parte della presente determinazione, anche se non materialmente allegato: 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.152 del 23-09-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

 
1. SAFITEX TURF SRL con sede in Via Ugo Foscolo n.  24024 Gandino (BG) CF e P.I. 03438580163. Ribasso percentuale: 19,841% 
 
2. GREEN SYSTEM SRL, con sede in Via Fornace n. 20  24068 Mornico al Serio (BG) CF e P.I. 04058920168 Ribasso percentuale: 9,830% 
 
3. GREEN POWER SERVICE SRL, con sede in Via Minghetti n. 39 40038 Vergato (BO) CF/P.I. 02127311203. Ribasso percentuale: 8,930% 
 
4. LIMONTA SPORT SPA, con sede in Corso XXV Aprile n. 167/B Erba  (CO) CF  P.I. 00354970139. Ribasso percentuale: 8,00% 
 
5. ITALGREEN SPA, con sede in Via Crusnigo n. 11 24030 Villa d’Adda  (BG) CF 07075130158 P.I. 01640880165. Ribasso percentuale: 7,700% 
 
6. BISPORT SRL, con sede in via Folloni n. 49 41126 Modena (MO) P.IVA CF 03555010366. Ribasso percentuale: 4,956% 
 
CONSIDERATO che  

- ai sensi dell’art. 97, comma 8 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 non opera l’esclusione automatica in quanto il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a 10. 

- essendo il numero delle offerte ammesse pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis D. Lgs. 50/2016 si procede al calcolo 
della soglia dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2bis D. Lgs. 50/2016, che risulta essere il 10,338%, come calcolata dal 
sistema. 

- La piattaforma relativamente all’offerta presentata dall’aggiudicatario proposto, SAFITEX TURF SRL con sede in Via Ugo Foscolo n.  
24024 Gandino (BG) CF e P.I. 03438580163, pari al 19,841%, ha indicato la medesima come “sospetta di anomalia”. 

- Conseguentemente si apriva subprocedimento di valutazione dell’anomalia dell’offerta presentata dall’aggiudicatario proposto, 
richiedendo allo stesso le giustificazioni relative con nota prot. 6672 in data 07/08/2023, successivamente sollecitate con nota 
prot. 7343 in data 05.09.2023, non avendo ricevuto nulla in merito 

 
RILEVATO che in data 14.09.2023 con nota prot. 7582 l’aggiudicatario proposto comunicava testualmente che “SAFITEX TURF ha formulato 
uno sconto del 19,84%: tale sconto di fatto è stato un mero errore di battitura compiuto dall'ufficio tecnico nell'atto di preparazione della 
documentazione di gara-Ricevuta la notifica preliminare di aggiudicazione della gara, il nostro ufficio tecnico si è alacremente adoperato 
nel tentativo di poter assolvere all'impegno assunto e di fornire alla stazione appaltante tutti i giustificativi dovuti per legge.  
 Alla data odierna, con nostro estremo rammarico, fortemente dispiaciuti e mortificati, siamo costretti a comunicarvi la nostra impossibilità 
a potervi fornire i giustificativi chiesti in quanto è palese l'insostenibilità dei costi per la nostra azienda”  
 
DATO atto che con verbale in data 20.09.2023, alla luce di quanto suesposto, si è ritenuto l’offerta presentata come anomala in quanto la 
comunicazione fornita non giustifica il ribasso percentuale proposto e, conseguentemente, si è proceduto alla esclusione dalla procedura di 
gara della ditta SAFITEX TURF SRL ai sensi dell’art. 97, comma 5 d. lgs. 50/2016  
 
RITENUTO necessario disporre l’aggiudicazione definitiva non efficace in favore del primo concorrente in graduatoria non anomalo, ossia 
GREEN SYSTEM SRL, con sede in Via Fornace n. 20  24068 Mornico al Serio (BG) CF e P.I. 04058920168, la cui offerta è la seguente: 
 
Valore dell’offerta economica: 381.923,71 € 
Percentuale di ribasso: 9,830% 
Oneri aziendali sicurezza: € 4.700,00 
Costo della manodopera: € 95.000,00 
Ccnl applicato: gomma plastica industria 
 
PRESO ATTO della comunicazione acquisita al n. 7827 di prot. int. del 23.09.2023, a firma del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, 
Patrimonio E Ambiente, Ing. Giovannini Davide, Del Comune di Quattro Castella il quale, in ordine alla verifica del costo della manodopera, 
preso atto dei giustificativi presentati dalla ditta aggiudicataria, ritiene congrua e sostenibile l’offerta presentata e dà il benestare 
all’aggiudicazione della procedura in oggetto 
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace della procedura in oggetto al succitato operatore 
economico, dando atto, al contempo, che ad oggi le verifiche sono ancora in corso e che pertanto l’efficacia è subordinata all’esito di tali 
verifiche e verrà disposta con successivo atto da adottarsi al termine del positivo esperimento dei controlli;  
 
RITENUTO PERTANTO DI:  
- approvare il verbale n. 1 afferente alla seduta del seggio di gara del giorno 07.08.2023 e il verbale n. 2 afferente alla seduta del 
Responsabile del procedimento di gara in data 20.09.2023 e di approvare la proposta di aggiudicazione ivi formulata;  
- subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione a successivo atto in quanto ad oggi le verifiche sono in corso;  
- approvare l'allegato “Elenco dei verbali” e di procedere in data odierna alla sua pubblicazione sul profilo di committente; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora 
vigenti; 
VISTO il D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modifiche in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.152 del 23-09-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, 
n. 120; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.». 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i verbali n. 1 e 2 allegati alla presente quale parte integrante e, conseguentemente, di approvare la proposta di 

aggiudicazione formulata dal seggio di gara e, pertanto, di disporre l’aggiudicazione definitiva non efficace della procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016 per l’appalto dei lavori di riqualificazione del campo sportivo di Salvarano con realizzazione di 

campo in erba sintetica in favore di 
  
GREEN SYSTEM SRL, con sede in Via Fornace n. 20  24068 Mornico al Serio (BG) CF e P.I. 04058920168, la cui offerta è la seguente: 
 
Valore dell’offerta economica: 381.923,71 € 
Percentuale di ribasso: 9,830% 
Oneri aziendali sicurezza: € 4.700,00 
Costo della manodopera: € 95.000,00 
Ccnl applicato: gomma plastica industria 
 

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 sarà effettuata dalla Stazione Unica Appaltante sull'aggiudicataria la 
verifica dei requisiti prescritti e che, in difetto, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione e, per l'effetto, di subordinare l'efficacia 
della presente aggiudicazione definitiva al successivo atto che verrà adottato al termine del positivo esperimento dei controlli, che 
verrà comunicato al Rup della procedura; 
 

3. DI APPROVARE l'allegato “Elenco dei verbali” e di procedere in data odierna alla sua pubblicazione sul profilo di committente 
 
4. DI DARE ATTO che ad oggi sono in corso le verifiche e di subordinare pertanto l'efficacia dell'aggiudicazione a successivo atto che verrà 

adottato al termine dell'esperimento dei controlli 
 

5. DI PROCEDERE all'esclusione dalla procedura di gara dell’operatore economico SAFITEX TURF SRL con sede in Via Ugo Foscolo n.  24024 
Gandino (BG) CF e P.I. 03438580163 la cui offerta è risultata “anomala” come meglio dettagliato in premessa; 
 

6. DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 
 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al RUP della procedura, affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti; 
 
8. DI PUBBLICARE ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento sul profilo del committente 

(www.collinematildiche.it); 
 

9. DI DARE ATTO inoltre che il codice CIG della presente procedura è: 9938122DB4 
 

10. DI DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 
190/2012 e dell'art. 42, del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente provvedimento 
 

11. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza 
 

12. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Casotti Rita 

http://www.collinematildiche.it/


  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.152 del 23-09-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 5 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Rossi Mauro 
 
 


